
Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 201644 DIÁRIO OFICIAL Nº 33128

..

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 015/2016 - FISP
BELÉM, 13 DE MAIO DE 2016

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA, Diretora e Ordenadora 
de Despesa do Fundo de Investimento de Segurança Pública - 
FISP, por designação legal, etc,...
CONSIDERANDO: Os termos do CONTRATO 07/2016, 
referente ao CONVITE 06/2016 (Proc. 2016/45873), cujo 
objeto é a OBRA DE PINTURA DO GUARDA CORPO DO 
GUARDA CORPO E CALÇADA DA PISCINA; CONSTRUÇÃO 
DE MURO EM CONCRETO E TALUDE EM AREIA ENSACADA; 
ADEQUAÇÕES SALAS E BANHEIROS (SALA DE ARMAS, 
SALA DE INSTRUÇÃO; SALA DE ADMINISTRAÇÃO) E 
REVISÃO ELÉTRICA DO STAND DE TIROS, nas instalações 
do prédio onde funciona IESP - Instituto de Ensino de 
Segurança Pública, Município de MARITUBA/PA.
RESOLVE:  DESIGNAR os servidores JOCICLEI DA 
SILVA REZENDE - 1º TEN/QOABM; RONALDO FEIO DA 

COSTA - 2º TEN/QOABM e MARIA ARLETE DE CASTRO - 
Administradora,  para sob a presidência do primeiro, comporem 
a COMISSÃO de ACOMPANHAMENTO, FISCALIZAÇÃO e 
RECEBIMENTO do objeto fi rmado no CONTRATO 07/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Diretora e Ordenadora do FISP
Protocolo 962247

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 2º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 017/2015 - FISP, Publicado no DOE n° 
33.127, de 13/05/2016. 
Onde se lê:
Ordenadora, em exercício: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Leia -se:
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA.

Protocolo 961843
..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 148 DE 12 DE MAIO DE 2016.
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto 
Estadual 1.093/2004, e o que dispõe a Lei 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e fi scalização de contratos e convênios, e o 
Decreto Nº. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo 
com o Processo 2016/186842 e,
RESOLVE:
1- DESIGNAR, Marcelo dos Santos Carmo, matricula: 
5888124/1, Cargo: Téc. De Gestão Cultural, para a função 
de Fiscal do Contrato n° 010/2016 - FCP, com a empresa 
ADEVALDO RODRIGUES DE OLIVEIRA 67545599268, que 
tem como objeto: Cachê Artístico para Márcia Fellipe & 
Forró da Curtição, para o 34º Aniversário de Xinguara.

2- No caso de impedimento atuará como Fiscal Substituto o 
servidor, HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO, matricula 
n° 57201059/1, Cargo: Assistente Administrativo.
3- Os efeitos desta Portaria estão retroagidos a 11/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 961800

.

.

ERRATA
.

ERRATA, da PORTARIA Nº 141 de 09 de maio de 2016, 
publicada no DOE nº 32.124 de 10/05/2016, a qual concede 
férias ao servidor NELSON ROMEU AMARAL DE OLIVEIRA JUNIOR
Onde se Lê: PERÍODO DE GOZO 25/04/16 A 23/05/16
Leia-se: 25/04/16 A 24/05/2016
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 961855

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 961733.
Publicado no D.O.E. Nº 33127, página 30, em 13/05/2016.
Onde se lê: ‘‘Processo 2016/96066”.
Leia-se: “Processo 2016/98066”.
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 962048

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 096/2016
Nº PROCESSO: 2016/186842

VALOR: R$ 100.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 16emen00068  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico EM FAVOR DOS 
ARTISTAS Márcia Fellipe e banda Forrozão da Curtição, por suas 
participações no evento “34 Aniversário de Xinguara e IV Feira 
Solidária de Arte, Cultura e Meio Ambiente, no dia 12/05/2016, 
no município de Xinguara/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 961815

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 097/2016

Nº PROCESSO: 2016/1888766
VALOR: R$ 55.000,00 
Artigo 25, inciso III da Lei 8.666/93
Emenda Parlamentar nº 1EMEN00069  
OBJETO: Pagamento de cachê artístico em favor das bandas Almo 
Mais e Forró dos Malas e da artista Rayssa Abrahão e Leadro 
machado e banda, por suas participações no evento “Show Som 
da Cidade, no dia 14/05/2016, nos municípios de Mojú e Santa 
Bárbara/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo 962253

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 149 DE 13 DE MAIO DE 2016.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro 
de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 
e pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados 
no D.O.E. nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no D.O.E. nº 
33.111 de 19 de abril de 2016, e, de acordo com Processo 
2016/180120, Diretoria de Interação Cultural,
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos à servidora abaixo:
LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE, Ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTAO CULTURAL, lotada na COORDENADORIA 
DO CENTRO DE EVENTOS ISMAEL NERY, Matrícula 5900081/1, 
CPF: 680.351.952-04.
Objetivo: Liberação de recursos para compra de materiais para 
atender necessidades de ambientação do Arraial de Todos os 
Santos.

AÇÃO 
FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

231253 0101 339030 R$ 4.000,00

Data prevista para aplicação 45 (quarenta e cinco) dias a partir 
da data da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) 
dias após este, para prestação de contas.
A liberação de novos Suprimentos à servidora acima, fi ca 
condicionada a apresentação da prestação de contas dos 
recursos objeto desta Portaria
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo 961987

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO DE ESTAGIÁRIO Nº 3578925-2
Admissão: 16.11.2015
Vigência: 16.05.2016 a 15.11.2016
Servidor: Suelen Diniz Correa
Observação: Prorrogação autorizada através do processo nº 
2016/182911, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos De Melo - Superintendente

Protocolo 962177

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2º
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2016
VIGÊNCIA: 11/05/2016 A 10/05/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
o aditamento ao presente Contrato para prorrogação
do prazo de vigência, de acordo com o Art. 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
CONTRATO: 015/2014
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1424.8231            33.90.33                 0101
24.722.1424.8236            33.90.33                 0101
24.122.1297.8338            33.90.33                 0101
CONTRATADO: Transkalledy Transporte Ltda - ME.
ENDEREÇO:Rua Ruth Passarinho S/N.
CEP: 68.645-000- Bairro: Centro. Bonito/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 962259

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 2º

DATA DA ASSINATURA: 11/05/2016
VIGÊNCIA: 11/05/2016 A 10/05/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo
o aditamento ao presente Contrato para prorrogação
do prazo de vigência, de acordo com o Art. 57, inciso
II da Lei nº 8.666/93.
CONTRATO: 016/2014
EXERCÍCIO: 2016
ORÇAMENTO:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa   Fonte
24.122.1424.8231            33.90.33                 0101
24.722.1424.8236            33.90.33                 0101
24.122.1297.8338            33.90.33                 0101
CONTRATADO: R&A Locação de Veículos Ltda - ME.
ENDEREÇO:Avenida Júlio César, Nº3948. Conj. Res. Marex.
CEP: 66.617-420- Bairro: Val-de-Cães. Belém/PA.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

Protocolo 962261


